REQUERIMENTO
Nº001/04

“Solicita  à  diretoria  do  DERSA  –
Desenvolvimento Rodoviário S/A,
Providências  quanto  a  sinalização
Indicativa para a cidade de São
Sebastião”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em viagem de São Paulo pelas rodovias Presidente Dutra e
Ayrton  Senna,  antes  de  se  atingir  a  rodovia  dos  Tamoios,  é  visível  a
quantidade de placas indicativas de todas as cidades do Litoral Norte,
bem como, as demais por elas servidas antes do alto da Serra.

Considerando que,  a única placa hoje  existente,  indicativa
para São Sebastião, foi fruto de trabalho e empenho deste vereador, junto
ao então Deputado Estadual Paulo Julião na gestão passada, que a nosso
ver pouco está significando como indicação de destino para nossa terra;

É estranho, portanto, além dessa única indicação, não haver
mais  nenhuma  para  a  cidade  de  São  Sebastião,  e  pelo  que  temos
conhecimento,  tem  dificultado  muito  àqueles  que  para  cá  vêm  pela
primeira vez. Chama mais atenção ainda, o fato de já rodando na rodovia
dos  Tamoios,  quando  todas  as  citadas  cidades  continuam  sendo
indicadas, somente após alguns quilômetros é possível deparar-se com
alguma referência à nossa cidade em placas antigas;

Considerando pois que, há que se dar tratamento pelo menos
idêntico  à  esta  cidade,  uma  vez  que  além  da  importância  de  São
Sebastião como cidade que abriga um complexo portuário formado pelo
maior  e  mais  importante  Terminal  Marítimo  de  petróleo  da  América
Latina, por onde passa 60% do Petróleo para refino e consumo do Brasil,
e outro de carga seca, este administrado pelo próprio DERSA, há também
o  considerável  fluxo  de  turista  que  para  cá  se  desloca  em  toda
temporada.

Diante do exposto,  REQUEIRO  na forma regimental e após
ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Ilustríssimo Dario
Rais  Lopes,  digníssimo  Presidente  do  DERSA  –  Desenvolvimento
Rodoviário S/A., no sentido de que referida deficiência de sinalização seja
reparada.

Plenário  da  Câmara  Municipal,  Sala  Vereador  ZINO
MILITÃO DOS SANTOS, 28 de Janeiro de 2004.

Luiz Leite Santana

“Zangado”
VEREADOR

	“Solicita à diretoria do DERSA – Desenvolvimento Rodoviário S/A,
	Sebastião”
	Luiz Leite Santana